BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

	Số: 22/BXD-HTKT
V/v thực hiện Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007
	         Hà nội, ngày  20  tháng 7 năm 2016

Kính gửi:  Sở Xây dựng tỉnh Lào Cai
Bộ Xây dựng nhận văn bản số 1409/SXD-HTKT ngày 15/6/2016 của Sở Xây dựng tỉnh Lào Cai về việc thực hiện Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng Nghị định số 117/2007/NĐ-CP quy định tại Điều 1 “các hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch theo hệ thống cấp nước tập trung hoàn chỉnh tại khu vực đô thị, khu vực nông thôn và các khu công nghiệp”;

Quy định hệ thống cấp nước tập trung hoàn chỉnh được giải thích tại khoản 8 Điều 2 “Hệ thống cấp nước tập trung hoàn chỉnh là một hệ thống bao gồm các công trình khai thác, xử lý nước, mạng lưới đường ống cung cấp nước sạch”.
2. Đối với hệ thống cung cấp nước, bao gồm có công đoạn xử lý nước (tối thiểu xử lý sơ bộ bằng công trình lắng cặn hoặc sử dụng hóa chất,…) nhằm bảo đảm chất lượng nước đáp ứng yêu cầu sử dụng cho khu công nghiệp là một hệ thống cấp nước tập trung hoàn chỉnh, thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 117/2007/NĐ-CP (quy định tại khoản 8 Điều 2). Việc đề xuất doanh nghiệp khác đầu tư hệ thống cung cấp nước cho khu công nghiệp Tằng Loỏng là không phù hợp với quy định khoản 1 Điều 32 Nghị định số 117/2007/NĐ-CP “mỗi vùng phục vụ cấp nước chỉ do một đơn vị cấp nước thực hiện dịch vụ cấp nước”. Mặt khác, việc đầu tư phát triển cấp nước cần phải thực hiện theo quy hoạch cấp nước khu công nghiệp và thị trấn Tằng Loỏng đã được UBND tỉnh Lào Cai phê duyệt tại Quyết định số 1594/QĐ.UBND ngày 10/6/2008 và các quy hoạch có liên quan khác.
3. Trong trường hợp Công ty Cổ phần Cấp nước Lào Cai (là đơn vị được UBND tỉnh Lào Cai giao thực hiện dịch vụ cấp nước cho khu công nghiệp Tằng Loỏng tại Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 15/01/2008) không đáp ứng được các yêu cầu về chất lượng dịch vụ và phát triển cấp nước như theo thỏa thuận dịch vụ cấp nước, Sở Xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai để điều chỉnh vùng phục vụ cấp nước làm cơ sở huy động các doanh nghiệp khác tham gia đầu tư.
Trên đây là ý kiến Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng Lào Cai nghiên cứu, tổ chức thực hiện theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr. Phan Thị Mỹ Linh (để b/c);
- UBND tỉnh Lào Cai (để b/c);

- Lưu: VT, HTKT.
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC HẠ TẦNG KỸ THUẬT

(đã ký)
Nguyễn Hồng Tiến